
Sexta, 16 de Fevereiro de 2024 | ANO: 4 | Nº 720 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato  N° 085/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 086/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 087/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato Nº 035/2024 ........................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 043/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 040/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato Nº 036/2024 ........................................................................................................... 3
Extrato do Contrato  N° 042/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato Nº 034/2024 ........................................................................................................... 4
Extrato do Contrato  N° 041/2024 .......................................................................................................... 4
Extrato do Contrato  N° 037/2024 .......................................................................................................... 4
Extrato do Contrato Nº 038/2024 ........................................................................................................... 5
Extrato do Contrato  N° 039/2024 .......................................................................................................... 5

Página 1/6



Sexta, 16 de Fevereiro de 2024 ANO: 4 | Nº 720
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 085/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 085/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO CONTRATADO: A empresa GDS

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E

SERVIÇOS EIRELLI, OBJETO aquisição de gêneros

alimentícios para compor o cardápio da merenda escola.

VALOR R$ 536.420,10 (quinhentos e trinta e seis mil,

quatrocentos e vinte reais e dez centavos) REGÊNCIA: Lei

nº 14.133/2021 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.306.0003.2016 Manutenção do Programa de

Alimentação Escolar – PNAE 3.3.90.30 – Material de

Consumo São Francisco do Brejão (MA) 15 de fevereiro de

2024. GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: epddkp2amf20240216160239

Extrato do Contrato N° 086/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 086/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO CONTRATADO: A empresa CARVALHO

& BONFIM  LTDA, OBJETO aquisição de gêneros

alimentícios para compor o cardápio da merenda escola.

VALOR R$ 90.644,00 (noventa mil, seiscentos e quarenta e

quatro reais). REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 12.306.0003.2016 Manutenção do

Programa de Alimentação Escolar – PNAE 3.3.90.30 –

Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA) 15 de

fevereiro de 2024. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: hj23wtuwns20240216160209

Extrato do Contrato N° 087/2024
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 087/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL. CONTRATADO: A empresa AMA COMERCIO

E SERVIÇOS LTDA, OBJETO aquisição de kits de

enxoval. VALOR R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

REGÊNCIA: Lei nº 14.133 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 08.122.0006.2-125 - Manutenção do

Fundo Municipal de Assistência Social 08.244.0005.2-239 -

Gestão da Proteção Social Básica 3.3.90.30 – Material de

consumo São Francisco do Brejão (MA), 15 de fevereiro de

2024. ANA CRISTINA FEGUEIRA DE SOUSA –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: ldltjvgflu20240216160257

Extrato do Contrato Nº 035/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 035/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E

SERVIÇOS R. G LTDA. OBJETO: Aquisição eventual e

futura de materiais de malharia para a Administração

Pública Municipal. VALOR TOTAL R$ 6.096,00 (seis mil,

noventa e seis reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº

8.666/93 e DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA12.361.0003.2-036   Manutenção do

Ensino Fundamental - 30% 12.365.0003.2-198 Manutenção

da Educação Infantil - 30% 12.122.0006.2-017 Manutenção

das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação 12.361.0003.2-232 Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino MDE 12.361.0003.2-234

Manutenção do Programa Salário Educação 3.3.90.30 –

Material de Consumo  São Francisco do Brejão (MA), 24

de janeiro de 2024 GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO HUMANO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: usqiydg9dd20240216180233

Página 2/6



Sexta, 16 de Fevereiro de 2024 ANO: 4 | Nº 720
ISSN 2764-1627  

Extrato do Contrato N° 043/2024
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 043/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATADO: E. GONÇALVES COMÉRCIO E

SERVIÇOS.  OBJETO: Aquisição eventual e futura de

materiais de malharia para a Administração Pública

Municipal. VALOR TOTAL 12.875,00 (doze mil,

oitocentos e setenta cinco reais) REGÊNCIA: Lei nº

10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:  08.122.0006.2-125 - Manutenção do

Fundo Municipal de Assistência Social 08.243.0005.2-204

Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência – FIA

08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.30 – Material de Consumo São Francisco do Brejão

(MA), 24 de fevereiro de 2024. ANA CRISTINA

FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE ASSISTENCIA SOCIAL  

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: 3pctyf0dwyr20240216180254

Extrato do Contrato N° 040/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 040/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: E.

GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO:

Aquisição eventual e futura de materiais de malharia para a

Administração Pública Municipal. VALOR R$ 57.981,00

(cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta e um mil reais).

REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-002

Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

04.122.0006.2-159 - Manutenção da Sec. Mun.

Planejamento Adm. e Finanças 20.605.0006.2-011 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico 04.392.0006.2-163 -

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Cultura 15.451.0006.2-038 - Manutenção das Atividades da

Secretaria de Infraestrutura 18.542.0006.2-192 -

Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Meio

Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade

27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Regularização Fundiária 3.3.90.30 – Material de Consumo

São Francisco do Brejão (MA), 24 de janeiro de 2024.

MIRIAM BRANDÃO SILVA – SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: c6s7p42edhu20240216180250

Extrato do Contrato Nº 036/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 036/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G. LTDA. OBJETO:

Aquisição eventual e futura de materiais de malharia para a

Administração Pública Municipal. VALOR TOTAL R$

79.247,50 (setenta e nove mil, duzentos e quarenta e sete

reais e cinquenta centavos). REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02

e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.122.0006.2-046 Manutenção da Secretaria de Saúde e

Qualidade de Vida 10.301.0006.2-055 - Manutenção do

Fundo Municipal de Saúde 10.301.0002.2-102 -

Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde –

UBS 10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital

Municipal Santa Rosa 3.3.90.30 – Material de Consumo

São Francisco do Brejão (MA), 24 de janeiro de 2024.

JHON ELIS CRUZ DE LIMA – SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: ljugotim120240216180206

Extrato do Contrato N° 042/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 042/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO: E. GONÇALVES COMÉRCIO E

SERVIÇOS. OBJETO: Aquisição eventual e futura de

materiais de malharia para a Administração Pública

Municipal. VALOR TOTAL R$ 207.229,00 (duzentos e

sete mil, duzentos e vinte e nove reais) REGÊNCIA: Lei nº

Página 3/6



Sexta, 16 de Fevereiro de 2024 ANO: 4 | Nº 720
ISSN 2764-1627  

10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0006.2-046 - Manutenção da

Secretaria de Saúde e Qualidade de Vida

10.301.0006.2-055 - Manutenção do Fundo Municipal de

Saúde 10.301.0002.2-102 - Manutenção de Atividades das

Unidades Básica de Saúde – UBS 10.302.0002.2-229 -

Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa 3.3.90.30 –

Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA), 24 de

janeiro de 2024. JHON ELIS CRUZ DE LIMA –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: xoed0hze8oz20240216180225

Extrato do Contrato Nº 034/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 034/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO:

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E

SERVIÇOS R. G. LTDA. OBJETO: Aquisição eventual e

futura de materiais de malharia para a Administração

Pública Municipal. VALOR R$ 19.626,40 (dezenove mil,

seiscentos e vinte seis mil reais e quarenta

centavos). REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-002 -

Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

04.122.0006.2-159 Manutenção da Sec. Mun. Planejamento

Adm. e Finanças 20.605.0006.2-011  Manutenção da

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento

Econômico 04.392.0006.2-163 - Manutenção das

Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

15.451.0006.2-038 Manutenção das Atividades da

Secretaria de Infraestrutura 18.542.0006.2-192 -

Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Meio

Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade

27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Regularização Fundiária 3.3.90.30 Material de Consumo

São Francisco do Brejão (MA), 24 de janeiro de 2024.

MIRIAM BRANDÃO SILVA – SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro
Código identificador: gvmtqoukjow20240216180241

Extrato do Contrato N° 041/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 041/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO: E.

GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS. OBJETO:

Aquisição eventual e futura de materiais de malharia para a

Administração Pública Municipal. VALOR TOTAL R$

12.875,00 (doze mil, oitocentos e setenta e cinco reais)

REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e

DOTAÇÃO 12.361.0003.2-036 - Manutenção do Ensino

Fundamental - 30%  12.365.0003.2-198 - Manutenção da

Educação Infantil - 30% 12.122.0006.2-017 - Manutenção

das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

12.361.0003.2-232 Manutenção e Desenvolvimento do

Ensino – MDE 12.361.0003.2-234 Manutenção do

Programa Salário Educação 3.3.90.30 – Material de

Consumo São Francisco do Brejão (MA), 24 de janeiro de

2024 GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO HUMANO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: 5evi0qkphu320240216180200

Extrato do Contrato N° 037/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 037/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO:

COLOR PAPER MA SERIGRAFIA E DESIGN LTDA.

OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais de

malharia para a Administração Pública Municipal. VALOR

R$ 42.263,00 (quarenta e dois mil, duzentos e sessenta e

três reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2002 -

Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

04.122.0006.2-159 - Manutenção da Sec. Mun.

Planejamento Adm. e Finanças 20.605.0006.2-011 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico 04.392.0006.2-163 -

Página 4/6



Sexta, 16 de Fevereiro de 2024 ANO: 4 | Nº 720
ISSN 2764-1627  

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Cultura 15.451.0006.2-038 - Manutenção das Atividades da

Secretaria de Infraestrutura 18.542.0006.2-192 -

Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Meio

Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade

27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Regularização Fundiária 3.3.90.30 – Material de Consumo

Material de Consumo. São Francisco do Brejão (MA), 24

de fevereiro de 2024. MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: ss0lndhgwg420240216180250

Extrato do Contrato Nº 038/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 038/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO: COLOR PAPER MA SERIGRAFIA E

DESIGN LTDA. OBJETO: Aquisição eventual e futura de

materiais de malharia para a Administração Pública

Municipal. VALOR TOTAL R$ 9.155,00 (nove mil, cento

e cinquenta e cinco reais)  REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e

Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de Saúde e

Qualidade de Vida 10.301.0006.2-055 - Manutenção do

Fundo Municipal de Saúde 10.301.0002.2-102 -

Manutenção de Atividades das Unidades Básica de Saúde –

UBS 10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital

Municipal Santa Rosa 3.3.90.30 – Material de

Consumo. São Francisco do Brejão (MA), 24 de janeiro de

2024. JHON ELIS CRUZ DE LIMA – SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: yhbdk3qgvs20240216180218

Extrato do Contrato N° 039/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 039/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATADO: COLOR PAPER MA SERIGRAFIA E

DESIGN LTDA.  OBJETO: Aquisição eventual e futura de

materiais de malharia para a Administração Pública

Municipal. VALOR TOTAL 15.945,00 (quinze mil,

novecentos e quarenta cinco reais) REGÊNCIA: Lei nº

10.520/02 e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0006.2-125 - Manutenção do

Fundo Municipal de Assistência Social 08.243.0005.2-204

Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência – FIA

08.243.0005.2-086 Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.30 – Material de Consumo São Francisco do Brejão

(MA), 24 de fevereiro de 2024. ANA CRISTINA

FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE ASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: qmatsycpq3k20240216180235

Página 5/6



Sexta, 16 de Fevereiro de 2024 ANO: 4 | Nº 720
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 085/2024
	Extrato do Contrato  N° 086/2024
	Extrato do Contrato  N° 087/2024
	Extrato do Contrato Nº 035/2024
	Extrato do Contrato  N° 043/2024
	Extrato do Contrato  N° 040/2024
	Extrato do Contrato Nº 036/2024
	Extrato do Contrato  N° 042/2024
	Extrato do Contrato Nº 034/2024
	Extrato do Contrato  N° 041/2024
	Extrato do Contrato  N° 037/2024
	Extrato do Contrato Nº 038/2024
	Extrato do Contrato  N° 039/2024



